
UCEBNÍ PLÁN POSTGR.ADUÁLN~·o š -1- • 
------------------------~---~OLEN~ PRACOVN:fKB PEDkGOGICKO/PSY-

---------------------------------
2tlQWQJCKÝCH PORADEN -------------

Zahájeni: letní semestr 1974 

Ukončení: letní semestr 1976 

Na závěr předloží u'častníci 
písemnou práci založenou na vlast-

ním výzkumu a podrobí se zkoušce před komisí. 

Účastníkem školení se nmže stát pouze ten pracovník, který bu

de mít v době zkoušky pětiletou praxi po absolvování studia psycho

logie, z toho aspoň dvouletou praxi v pedagogicko-výchovné poradně. 
Výjimku může povolit ministerstvo školství. 

Nedílnou součástí postgraduálního studia je samostatná studium 
liter~tury, kterou připraví a oznámí přednášející. 

Učební osnova -------------
celkem 27 hod. 

a) teoretická východiska výchovného poradenství 
a jeho poslání v socialistické společnosti 

b) systém poraden a klinik a návaznost na potřeby 
školy prostřednictvím výchovných poradců 

c) vnitřní struktura poraden, teamová spolupráce . 

a) systém školských zařízení (mj. zvláštní školy, 
dětské domovy třídicí, dětské domovy) 

e) poradenská zdravotnická zařízení, od~ělení péče 
o dítě odbor\l soc. zabezpečení NV a ustavy so
ciální péče 

f) odbory pracovních sil, začleňování rlládeže do 
oracovniho poměru 

g) ~rávní otázky v oblasti školství, právní ochra
na dítěte 

h) některé zahraniční poradenské systémy s durazem 
na socialistické země 

1) nástin historie poradena t ví 
j) osobnost a role psychologa v poradenství 

4 hod. 

2 hod. 

J hod. 
J hod. 

J hod. 

2)hod. 

2 hod. 

4 hod. 

2 hod. 

2 hod. 

tví celkem JJ hod. 
~!!Ji_!_ 2ro~!!*o~á!~~-E2~g9~U~--- lníh 

éč o děti předěko o 
) oboYli perchologická ~ ~ Akolách a v dětských 

S, 1 V utefaAJC 

J hod. 

J h ttíd 4 hod. dAí do vyrovnávac.c 
zafazov J hod. 

~ a JeJ1Ch v dení 



- 2 -

d) příčiny školí 
zařazování d~tíchdneúspěchů a J. . . o zv11v eJ1ch nápr 

e) probl. estních šk 1 ava , 
volběemy profesionální or· o povolání tá ientace , vy·chove k 
lu, do učeb íh' o zlcy vstupu -ze st-· -< 12--0 poměru č · na, s tredni ško -

re n. skaly na vys ~ zaučeni a přechodu 
f) psycholo . k' oKou tí gic.a profesio ~- -psycholoě,i:tych met~a~_i~ a Loznosti využi-
g) zdravo tni,,~, ,. 

1 
::1 • • rofe 3

• r c:: ... asnst ·11 

h) 
-- - ec.1.ska vol:· - . ~ .-- , 

pr ob lemat. k " - .J • c 10 .L=~ 
l. 3 de 1,1 se Zl:'S vk „ povolmí ve s O.!.e a při volbě 

5 hod. 

8 hod. 

J hod. 

J hod . 
4 hod . 

-------w=-~ ~.2~2~12~1~!~-~~1!-~-!!!1~9!~1Yl~b 3• ~U~ hor;3tol--, -~ .·. • ~ , . 

a) vybrané části z dět ké . celkem 27 hod. 

4. 

řeči didakt· ké s psy:hopatologie (poruc hy l? hod. 
ch ' ic poruchy, intelekt a jeho poru-

y, poruchy pozornosti a paměti, zvláštnosti 
vnímání, later~li ta, problémy psychického v ývo ·e 
u tělesně vadnych, choroby psychosomatické vllv 
poruch a nemocí na psychiku), včetně speciálního 
nápravného postupu 

b) a;ferenciálně di~gnost~cké ~roblémy na pomezí 12 hod. 
detské psychiatrie. Epilepsie a jiné neurogenní 
~ poruchy s,psychickou symptoaatologií, kon-
flikty a neurozy u dětí, dif\cility, sebevraždy 
a sebevražedné pokusy, psychozy v dětském věku, 
psychopatie. 

rQ~m-Y-~-!~!22l-Er~~~-E2~22~9~~sh_Er~S2YBf~_s elkem 
psychodiagnostika ~test~vé, dotazník ové a pro-
jektivni metody, didaktické zkoušky, srozumí-a) 
telnost psychologického nálezu pro pedagogy) 

b) 
poradenský rozhovor 

c) 
profesionální informace 

d) 
osvětově výchovná práce 
metodické vedení krajských 

a okresních poraden 

66 hod. 
32 hod. 

2 hod. 
2 hoc. 
2 hod. 

4 hod. 

e) a výchovných poradcd 

f) 
nápravné pdsobení psychologickými a pedagogický-

24 hod. 

mi metodami 4 hod. 

24 hod. 

&!E~é!ef_!~2l:!~~-er2ei~~ 
a) přednosti socialistického školství 

politika 
b) souěaená a budoucí problámy ZDŠ 

c) problémy středních škol 
d) otázky programového u~eni 

a školská 4 hod. 

6 hod. 
6 hod. 
8 hod•) 

---~ 
.., 
:. 



- J -

K přednesení některý h 
vání pracovníci mi.nisterst~a if~f;t;í:éto oblasti budou přiz-
7. Ekonomická Eroble ti 

- -- --- - -- - - -----~~- - ~~-~-2!~~~-E!~2Y~f -EE!~2!2!~2-~!! 

a) národní hospodářství a jeho rozvoj 
celkem 14 hod . 

2 hod. 
b) očekávaný rozvoj pracovních odvětví 

2 hod . 
c) před~o~ládané požad~vky na počty pracovníků v 

no tlivy ch pracovních odvětvích jed -

d) socialis t i cké plánováni a jeho odraz v prác i po 
raden 

e) teorie a pra xe řízení 

2 hod . 
4 hod . 

4 hod . 

K přednesení některých t émat z t é to ob lasti bud ou př izvá
ni pracovnici ministerst v a práce a s:>ciál.ních věcí. 

8. Základy statistických metod 14 hod . -------------------------
14 hod . 

Internátn í intensivní cvičeni v nřednesenvch ob l as - 44 hod . 10
• --------- - ---o-iaštI-"-r4ř---~-metoa-~""'"řácě--ořš-tec h. zvlašt~ v ~~w---------~--------1-E _____ E ___ _ --,;:i;-------1iu ~ň§~~~-Qť~2!U __ _ 


